

Số: 83 /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 06 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2016

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản

1.1. Nông nghiệp:

Bước vào sản xuất vụ Đông Xuân năm 2015- 2016 trong bối cảnh tổng lượng mưa năm 2015 đạt thấp, nên mực nước đầu vụ Đông Xuân ở hầu hết các hồ chứa lớn trên địa bàn tinh đều ở mức thấp; các hồ chứa thủy lợi nhỏ do các địa phương quản lý chỉ đạt từ 70 - 80% so với dung tích thiết kế. Cùng với dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn Trung ương và Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Quảng Trị về ảnh hưởng của El Nino, dự báo lượng mưa vụ Đông Xuân 2015-2016 thiếu hụt từ 15-35% so với TBNN.

Trước tình hình đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT có giải pháp tích cực, khẩn trương thực hiện việc tích nước tại các hồ đập thủy lợi ngay từ đầu vụ; ban hành Lịch thời vụ và cơ cấu giống cây trồng vụ Đông Xuân 2015-2016 phù hợp, tập trung cơ cấu các giống lúa ngắn ngày và cực ngắn để tiết kiệm nước, hạn chế ảnh hưởng của thiên tai; chỉ đạo các địa phương đơn vị xây dựng phương án chống hạn cho sản xuất năm 2016 với phương châm Nhà nước và nhân dân cùng tham gia chống hạn, huy động tối đa nhân lực, vật lực hiện có của địa phương, đơn vị để cùng phối hợp chống hạn. Kết quả sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016 cụ thể như sau:

Về diện tích: Toàn tỉnh đã gieo trồng được 50.204,2 ha các loại cây hàng năm, tăng 0,6% (+301,1 ha) so với vụ Đông Xuân 2014-2015; Trong đó: cây lúa gieo cấy 25.696,3 ha, tăng 0,5% (+128,3 ha); cơ cấu giống lúa chủ yếu là Khang Dân, HC95, Xi23, P6, RVT, HT1, Thiên Ưu, NA2; cây ngô gieo trồng 2.953,6 ha, tăng 6,7% (+184,7 ha); khoai lang 1.827,5 ha, tăng 1,4% (+25,7 ha); sắn 10.110,1 ha, tăng 1,7% (+171,1 ha); cây chất bột khác 1.003,8 ha, giảm 5,6% (-60 ha); lạc 3.490,9 ha, giảm 1,4% (-49,1 ha);

Về năng suất, sản lượng: Đến nay, cây lúa đã thu hoạch 70% diện tích, chậm hơn so với cùng kỳ năm trước do đầu vụ gặp rét nên kéo dài thời gian sinh trưởng. Năng suất lúa ước đạt 56,2 tạ/ha, tăng 2 tạ/ha so với vụ Đông Xuân năm 2014-2015; sản lượng ước đạt 144.383 tấn, tăng 4,2% (+5.885 tấn). Cây ngô năng suất ước đạt 35,2 tạ/ha, tăng 1,8 tạ/ha; sản lượng ước đạt 10.397 tấn, tăng 12,4% (+1.145 tấn). Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 154.780 tấn, tăng 4,8% (+7.030 tấn). Cây khoai lang năng suất ước đạt 75,4 tạ/ha, tăng 0,5 tạ/ha; sản lượng ước đạt 13.785 tấn, tăng 2,2% (+298 tấn). Cây chất bột khác năng suất ước

đạt 107 tạ/ha, tăng 1 tạ/ha; sản lượng ước đạt 10.740,7 tấn, giảm 4,8% (-536,6 tấn). Cây lác năng suất ước đạt 21 tạ/ha, tăng 0,1 tạ/ha; sản lượng ước đạt 7.327 tấn, giảm 1,1% (-80 tấn)...

Về tình hình sâu bệnh: vụ Đông Xuân năm nay, đối tượng gây hại chính trên cây lúa có rầy nâu và bệnh khô vằn; tuy vậy, nhờ thường xuyên thăm đồng đã kịp thời phát hiện và xử lý tốt các đối tượng sâu bệnh gây hại, nên ảnh hưởng không đáng kể đến năng suất lúa.

b. Chăn nuôi:

Đến 01/5/2016, đàn trâu có 24.565 con, tăng 0,3% (+65 con) so với cùng kỳ năm trước; đàn bò có 55.500 con, tăng 4,5% (+2.400 con); đàn lợn (không tính lợn sữa) có 277.949 con, tăng 2,6% (+7.030 con). Đàn gia cầm có 2.219 nghìn con, tăng 3,8% (+82 nghìn con), trong đó: đàn gà 1.729 nghìn con, tăng 3,6% (+60 nghìn con).

Tình hình dịch bệnh: Từ ngày 20/4/2016 đến nay, dịch bệnh Tai xanh ở lợn đã xảy ra tại 06 thôn thuộc 06 xã của huyện Hải Lăng, Triệu Phong, TP Đông Hà và TX Quảng Trị. Tổng số lợn bị bệnh là 373 con, số lợn tiêu hủy 131 con, số lợn đã điều trị khỏi bệnh 71 con.

Tỉnh đã chỉ đạo các ngành và địa phương tổ chức tiêm phòng khẩn cấp vắc xin Tai xanh cho đàn lợn tại các xã có dịch, các xã có nguy cơ cao thuộc thành phố Đông Hà và 5 xã bắc ngang của 2 huyện có dịch Triệu Phong và Hải Lăng. Đến 14h ngày 09/5/2016 tiêm được hơn 25.000 con lợn tại 41 xã, phường của các địa phương nói trên. Đến hết ngày 12/5/2016, đã kết thúc tiêm phòng trên toàn tỉnh.

1.2. Lâm nghiệp:

Sản lượng gỗ khai thác tháng 5/2016 ước đạt 40.631 m³, tăng 12,5% so với cùng tháng năm trước; khai thác củi ước đạt 20.054 ste, giảm 10,5%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 125.106 m³, tăng 9,1% so với cùng kỳ năm trước; khai thác củi ước đạt 57.334 ste, giảm 15,3%. Sản lượng củi ngày càng giảm do nhu cầu ở thành thị và một số vùng nông thôn giảm.

Để chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2016, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, rà soát hiện trường, làm việc với các chủ rừng, các lực lượng vũ trang để thống nhất Phương án hỗ trợ lực lượng, phương tiện khi có cháy rừng xảy ra, hoàn chỉnh xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng các cấp. Từ đầu năm đến nay không có vụ cháy rừng nào xảy ra.

Trong tháng, các đơn vị chức năng đã tăng cường công tác đấu tranh ngăn chặn xâm hại rừng; đã phát hiện 31 vụ vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính 27 vụ, lâm sán tịch thu 35 m³ gỗ các loại.

1.3. Thuỷ sản:

Diện tích nuôi trồng thủy sản trong tháng 5 ước đạt 351,9 ha, tăng 20,6% so với cùng tháng năm trước; bao gồm: cá 22 ha, tăng 57,1%; tôm sú 201 ha, tăng

16,9%; tôm thẻ chân trắng 128,9 ha, tăng 21,7%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016 ước đạt 2.984,4 ha, tăng 5,1% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: nuôi cá 2.181 ha, tăng 0,6%; nuôi tôm sú 325,5 ha, tăng 18,4%; nuôi tôm thẻ chân trắng 477,9 ha, tăng 20,6%.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 5/2016 ước đạt 1.260 tấn, giảm 47,8% so với cùng tháng năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016 ước đạt 9.981 tấn, giảm 8,6% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể:

Sản lượng thủy sản nuôi trồng tháng 5/2016 ước đạt 598 tấn, giảm 11,4% so với cùng tháng năm trước; trong đó: cá 265 tấn, tăng 8,2%; tôm thẻ chân trắng 333 tấn, giảm 22,6%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, ước đạt 2.968 tấn, tăng 3,7% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: cá 1.285 tấn, tăng 2,8%; tôm thẻ chân trắng 1.683 tấn, tăng 4,5%.

Do hiện tượng hải sản chết bất thường đã làm cho người dân hoang mang; thủy sản khai thác không tiêu thụ được đã làm cho sản lượng thủy sản biển khai thác tháng 4 và 5 giảm mạnh. Sản lượng thủy sản khai thác tháng 5/2016 ước đạt 662 tấn, giảm 61,9% so với cùng tháng năm trước; trong đó: cá 550 tấn, giảm 63,4%; tôm 2 tấn, giảm 75%; thủy sản khác 110 tấn, giảm 52,2%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, ước đạt 7.013 tấn, giảm 13% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: cá 5.890 tấn, giảm 13,6%; tôm 32 tấn, giảm 11,1%; thủy sản khác 1.091 tấn, giảm 9,8%.

Về sản xuất giống thủy sản: Hiện nay sản xuất tôm giống chỉ có Xí nghiệp tôm giống Bến Hải thực hiện, nên sản lượng 5 tháng đầu năm 2016 chỉ đạt 04 triệu con, giảm 98% so với cùng kỳ năm trước; sản xuất cá giống 5 tháng đầu năm 2016 ước đạt 17 triệu con, tăng 6,3%.

2. Công nghiệp

2.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5/2016 tăng 3,57% so với tháng trước và tăng 12,17% so với tháng cùng kỳ năm trước (đây là tháng có mức tăng trưởng cao nhất so với các tháng từ đầu năm đến nay). Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 15,16%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, điều hòa không khí tăng 4,4%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 0,31%. Riêng công nghiệp khai khoáng giảm 2,03% so với tháng cùng kỳ năm trước.

Tính từ đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp 5 tháng đầu năm 2016 tăng 7,22% so với cùng kỳ năm trước, thấp hơn nhiều so với mức tăng cùng kỳ năm 2015 (+11,7%). Trong đó: Công nghiệp khai khoáng tăng 4,39%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 8,5%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 1,07%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 3,9% so với cùng kỳ năm trước.

2.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Tháng 5/2016, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng cao so với tháng cùng kỳ năm trước như: Tinh bột sắn tăng 82,82%; điện sản xuất tăng 80%; bia dạng lon tăng 64,93%; tấm lợp pro xi

măng tăng 39,64%; gỗ cưa, gỗ xẻ tăng 33,1%; đồ uống không cồn, nước khoáng tăng 23,31%; lốp xe các loại tăng 21,92%. Một số sản phẩm duy trì ở mức tăng ổn định như: Săm xe các loại tăng 6,96%; xi măng Protland đen tăng 3,9%; ván ép tăng 3,01%; điện thương phẩm tăng 1,97%; gạch xây tăng 1,74%; đá xây dựng tăng 0,74%. Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm như: Quặng Inmenit và tinh quặng Inmenit giảm 96,45%; dầu nhựa thông giảm 69,61%; phân bón NPK giảm 63,59%; quặng zircon và tinh quặng zircon giảm 26,05% so với tháng cùng kỳ năm trước.

3. Thương mại - Dịch vụ và Giá cả

3.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ: Tháng 5/2016, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ có mức tăng thấp, ước đạt 1.887,45 tỷ đồng, tăng 2,55% so với tháng trước và tăng 4,67% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa tháng 5/2016 ước đạt 1.624,77 tỷ đồng, tăng 2,43% so với tháng trước và tăng 4,69% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 7.894,59 tỷ đồng, mức tăng chỉ đạt 5,63% so với cùng kỳ năm trước.

3.2. Doanh thu dịch vụ: Mặc dù tháng 5 là tháng diễn ra các dịp lễ hội, nhưng các hoạt động vui chơi giải trí diễn ra khá trầm lắng, hoạt động lưu trú, ăn uống chững lại; do bị ảnh hưởng bởi hiện tượng cá chết bất thường dọc biển miền trung nên hoạt động du lịch có xu hướng giảm mạnh. Cụ thể: Doanh thu lưu trú và ăn uống ước đạt 194,04 tỷ đồng, chỉ tăng 5,04%; doanh thu du lịch lữ hành đạt 1,52 tỷ đồng, giảm mạnh (-62,53%); doanh thu dịch vụ khác đạt 67,13 tỷ đồng, tăng 7,48% so với tháng cùng kỳ năm trước.

Tính từ đầu năm 2016, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 9.170,03 tỷ đồng, tăng 5,67% so với cùng kỳ năm trước.

3.2. Xuất, nhập khẩu hàng hóa

a. Xuất khẩu: Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 5/2016 ước đạt 16,077 triệu USD, tăng 2,13% so với tháng trước, tuy nhiên lại giảm so với tháng cùng kỳ năm trước (-13,96%). Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: Hàng rau quả ước đạt 3,64 triệu USD; sắn và các sản phẩm từ sắn ước đạt 2,4 triệu USD; gỗ ước đạt 7,329 triệu USD.

Tính từ đầu năm 2016, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 66,374 triệu USD, giảm 6,19% so với cùng kỳ năm trước; Trong đó: kinh tế nhà nước ước đạt 19,075 triệu USD, tăng 56,53%; kinh tế tư nhân ước đạt 44,235 triệu USD, giảm 18,98%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 3,064 triệu USD, giảm 22,82%.

b. Nhập khẩu: Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 5/2016 ước đạt 11,501 triệu USD, tăng 1,35% so với tháng trước và giảm 13,85% so với tháng cùng kỳ năm trước. Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu như: Hàng rau ước đạt 3,08 triệu USD; gỗ và sản phẩm từ gỗ 7,227 triệu USD.

Tính từ đầu năm 2016, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 48,103 triệu USD, giảm 15,33% so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó: kinh tế nhà nước ước đạt 2,4 triệu USD, tăng 43,18%; kinh tế tư nhân ước đạt 44,196 triệu USD, giảm 16,41%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 1,503 triệu USD, giảm 33,38%.

3.3. Chỉ số giá tiêu dùng

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2016 tăng 0,77% so tháng trước. Nguyên nhân chủ yếu là do giá xăng, dầu liên tiếp được điều chỉnh tăng vào ngày 05/5 và ngày 20/5/2016 làm cho giá cả nhóm hàng giao thông tăng 2,17%; nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,26%; nhóm hàng nhà ở, điện nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 0,37%; nhóm hàng may mặc, mũ nón, giày dép tăng 0,05%. Duy nhất nhóm hàng văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,16%. Các nhóm hàng còn lại như: Thuốc và dịch vụ y tế, bưu chính viễn thông, giáo dục và đồ uống thuốc lá không tăng, không giảm.

Nhìn chung, chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2016 tăng 2,81% so với tháng 12 năm trước và tăng 1,73% so với tháng cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 5 tháng đầu năm 2016, tăng 0,66% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá vàng tháng 5/2016 tăng 1,35% so với tháng trước; tăng 11,4% so với tháng 12 năm trước và tăng 5,81% so với cùng tháng năm trước. Chỉ số giá vàng bình quân 5 tháng đầu năm 2016 giảm 0,12% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá đô la Mỹ tháng 5/2016 giảm 0,05% so với tháng trước; giảm 0,88% so với tháng 12 năm trước và tăng 3,03% so với cùng tháng năm trước. Chỉ số giá đô la Mỹ bình quân 5 tháng năm 2016 tăng 4,19% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

3.4. Hoạt động vận tải

a. *Doanh thu vận tải*: Doanh thu vận tải tháng 5/2016 ước tính đạt 101,2 tỷ đồng, tăng 2,7% so với tháng trước, trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 38,6 tỷ đồng, tăng 0,3%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 61,1 tỷ đồng, tăng 4,3%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1,5 tỷ đồng, tăng 3,6%. Trong tổng doanh thu vận tải tháng 5/2016 khu vực nhà nước ước đạt 0,3 tỷ đồng, tăng 25,5% so với tháng trước; khu vực ngoài nhà nước ước đạt 100,9 tỷ đồng, tăng 2,7%.

Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, doanh thu vận tải ước đạt 455 tỷ đồng, tăng 18,2% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 181,1 tỷ đồng, tăng 20,4%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 265,4 tỷ đồng, tăng 18,2%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 8,5 tỷ đồng, tăng 1,1%. Trong tổng doanh thu vận tải 5 tháng đầu năm 2016, khu vực nhà nước ước đạt 1,8 tỷ đồng, giảm 63,3%; khu vực ngoài nhà nước ước đạt 453,2 tỷ đồng, tăng 19,2%.

b. Vận tải hành khách: Khối lượng hành khách vận chuyển tháng 5/2016 ước đạt 535,3 nghìn HK, tăng 0,4% so với tháng trước, do thành phần kinh tế ngoài nhà nước và vận tải đường bộ thực hiện; khối lượng hành khách luân chuyển ước đạt 59,2 triệu HK.km, tăng 1%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, khối lượng hành khách vận chuyển ước đạt 2.967,1 nghìn HK, tăng 8,2% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hành khách luân chuyển ước đạt 265,5 triệu HK.km, tăng 24%.

c. Vận tải hàng hóa: Khối lượng hàng hóa vận chuyển tháng 5/2016 ước đạt 704,7 nghìn tấn, tăng 4,3% so với tháng trước; tất cả đều do thành phần kinh tế ngoài nhà nước và chủ yếu vận tải đường bộ thực hiện; khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 40,4 triệu tấn.km, tăng 4%. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, khối lượng hàng hóa vận chuyển ước đạt 3.240,4 nghìn tấn, tăng 7% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hóa luân chuyển ước đạt 182,9 triệu tấn.km, tăng 15,5%.

4. Lĩnh vực đầu tư

Vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý tháng 5/2016 ước đạt 162,3 tỷ đồng, so với tháng trước tăng 16,1%; so với cùng tháng năm trước tăng 55%; bao gồm: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh 136,6 tỷ đồng; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện 19,5 tỷ đồng; vốn ngân sách nhà nước cấp xã 6,2 tỷ đồng. Tính chung 5 tháng đầu năm 2016, vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước đạt 579,5 tỷ đồng, bằng 34,5% kế hoạch năm 2016 và tăng 33,7% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: vốn ngân sách tỉnh ước đạt 488,7 tỷ đồng, bằng 33,7% kế hoạch và tăng 38,1%; vốn ngân sách huyện ước đạt 68,6 tỷ đồng, bằng 38,5% kế hoạch và tăng 10,1%; vốn ngân sách xã ước đạt 22,2 tỷ đồng, bằng 45,7% kế hoạch và tăng 30,1%. Nguyên nhân vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý 5 tháng đầu năm 2016 tăng khá so với cùng kỳ năm trước là do kế hoạch phân bổ vốn năm 2016 tăng so với năm 2015.

5. Thu – Chi ngân sách

- Tổng thu NSNN qua Kho bạc đến ngày 24/5/2016 là 2.403.599 triệu đồng, đạt 36,37% dự toán năm 2016.

Trong đó:

- + Thu nội địa: 557.252 triệu đồng, đạt 30,09% dự toán.
- + Thu XNK: 109.966 triệu đồng, đạt 12,22% dự toán.
- + Thu bù sung từ NSTW: 1.736.381 triệu đồng, đạt 45,02% dự toán.

- Tổng chi NSNN qua Kho bạc đến 24/5/2016: 2.535.336 triệu đồng, đạt 33,78% dự toán năm 2016. Trong đó:

- + Chi thường xuyên : 2.115.674 triệu đồng, đạt 40,59% dự toán
- + Chi ĐTXD CB: 384.455 triệu đồng, đạt 18,06% dự toán.

(Trong đó : Chi NS Trung ương đạt 35%, Chi NS địa phương đạt 15,66%)

+ Chi CTMT: 18.168 triệu đồng, đạt 23,19% dự toán.

+ Chi TPCP: 17.039 triệu đồng đạt 19,88% dự toán.

II. VỀ LĨNH VỰC XÃ HỘI

1. Y tế

Nhằm góp phần làm giảm gánh nặng bệnh Sởi và Hội chứng Rubella bẩm sinh, chủ động phòng chống bệnh dịch trong thời gian tới, Tỉnh vừa ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Sởi- Rubella cho đối tượng 16-17 tuổi trên địa bàn tỉnh năm 2016. Thời gian triển khai từ tháng 3-5/2016. Các hình thức triển khai gồm: Tổ chức tiêm chủng cố định tại Trạm Y tế; tổ chức các điểm tiêm chủng lưu động tại các Trường THPT, tại từng thôn, bản hoặc một vài thôn bản gần nhau vào cùng 1 điểm tiêm; tại các địa bàn vùng nguy cơ cao vùng sâu, vùng xa, vùng tiếp cận khó khăn.

Tính từ đầu năm 2016 đã có 05 ca mắc bệnh thương hàn; 284 ca mắc bệnh ly trực trùng, giảm 30,2% so với cùng kỳ năm trước; 106 ca mắc bệnh ly a mip, tăng 21,8%; 880 ca mắc bệnh tiêu chảy, giảm 13,7%; 56 ca mắc bệnh sốt Dengue; 09 ca mắc bệnh sốt rét, giảm 30,8%; 71 ca mắc bệnh viêm gan virut, giảm 11,3%; 203 ca mắc thuỷ đậu, giảm 11,7%; 163 ca mắc bệnh quai bị, giảm 13,8%; 6310 ca mắc bệnh cúm, tăng 3,9%. Tất cả các ca bệnh đều được các cơ sở y tế theo dõi, điều trị.

Tình hình nhiễm HIV/AIDS: Tính đến ngày 15/5/2016, số người nhiễm HIV tại Quảng Trị là 197 người (trong đó, có 11 trẻ em dưới 15 tuổi, 36 bà mẹ mang thai nhiễm HIV sinh con); Có 63 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS. Số bệnh nhân tử vong do AIDS toàn tỉnh tính đến thời điểm trên là 91 người.

Tình hình ngộ độc thực phẩm: công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm được đẩy mạnh. Tiếp tục duy trì và nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc thi pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm; đồng thời, nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan quản lý và người tiêu dùng đối với việc thi pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên Đán. Do đó, trong tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2016, trên địa bàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào.

2. Giáo dục và Đào tạo

Việc chuẩn bị, đảm bảo cơ sở vật chất, nhân sự cho Kỳ thi THPT quốc gia năm 2016 tại tỉnh đã cơ bản hoàn tất. Công tác chuẩn bị cho kỳ thi như việc tập huấn, hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký dự thi đã hoàn thành. Toàn tỉnh có hơn 11.000 thí sinh đăng ký dự thi, trong đó cụm thi đại học có 7.484 thí sinh, cụm thi địa phương có 2.129 và số thí sinh tự do là 1.722 thí sinh.

Trong tháng, tinh cưng đã tiến hành khảo sát sơ bộ Trường Mầm non Trung Sơn (Gio Linh); đánh giá ngoài Trường Mầm non thị trấn Cửa Việt (Gio Linh); Đánh giá ngoài Trường Mầm non Tà Rụt. Khảo sát chính thức Trường tiểu học Ba Lòng (Đakrông), Trường tiểu học Cửa Tùng (Vĩnh Linh). Khảo sát chính thức Trường Mầm non Gio Mai (Gio Linh), Mầm non Hải Lâm (Hải Lăng)... Kiểm tra, công nhận trường THPT Lê Lợi đạt chuẩn quốc gia. Kiểm tra kỹ thuật trường THPT Vĩnh Linh, Chu Văn An đạt chuẩn quốc gia. Kiểm tra trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia tại Hải Lăng; thẩm định Trường Mầm non Hải Vĩnh, Mầm non Hải Phú (Hải Lăng) đạt chuẩn quốc gia.

Tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ IX - 2016 đợt 1 và đợt 2, Đoàn thể thao học sinh tỉnh đã giành 34 huy chương các hạng; trong đó có 5 huy chương vàng, 6 huy chương bạc và 23 huy chương đồng.

3. Hoạt động Văn hóa, Thể dục - Thể thao

Trong tháng, đã triển khai thực hiện tốt công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ, các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng của đất nước. Ở các điểm di tích, ngoài lượng khách miễn vé, đã đón và phục vụ khoảng 8.000 lượt khách trong và ngoài nước. Hiện đang tiếp tục lập hồ sơ di tích cấp Quốc gia Địa điểm thành lập Quân đoàn 2 và di tích cấp tỉnh Khu lăng mộ kỳ vĩ Quận công Nguyễn Văn Tường. Tiếp tục thực hiện công tác tu bổ chống xuống cấp các di tích năm 2016.

Xây dựng kế hoạch điều tra văn hóa phi vật thể tại huyện Đakrông và hồ sơ bảo vật quốc gia, phục chế hiện vật tài liệu giấy. Tiếp tục hoàn thiện đề tài khoa học cấp tỉnh “Văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”. Tổ chức trưng bày sách chuyên đề về Đại hội Đảng, về Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chuyên mục diễm sách tuyên truyền Ngày bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Nhân Ngày hội văn hóa dân tộc thiểu số “Kỷ niệm 70 năm người Vân kiều mang họ Hồ của Bác”, Thư viện tỉnh đã tổ chức trưng bày mô hình sách, tư liệu sách về đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Vĩnh Hà, huyện Vĩnh Linh và trao tặng 271 bản sách cho 3 xã trên địa bàn huyện.

Xây dựng Đề cương kịch bản chương trình chuẩn bị tham gia Liên hoan Nghệ thuật chuyên nghiệp 05 nước diễn ra vào tháng 7 tại tỉnh Quảng Trị. Tổ chức 46 buổi chiếu phim phục vụ nhân dân vùng sâu, vùng xa tại hai huyện Hướng Hóa, Đakrông. Trong đó, có nhiều buổi chiếu phim phục vụ tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016 - 2021, thu hút đông đảo đồng bào dân tộc thiểu số đến xem.

Lĩnh vực Thể dục Thể thao: Tổ chức thành công giải Đua thuyền "Thống nhất non sông" tranh Cúp Bia Hà Nội lần thứ II. Tham gia thi đấu tại các giải thể thao: Vô địch các lứa tuổi Vật cồng điền, Vật tự do toàn quốc tại tỉnh Bắc Ninh; giải Vô địch Karatedo Việt Nam mở rộng tại tỉnh Thanh Hóa; giải Lặn Vô địch các nhóm tuổi quốc gia tại Thành phố Hồ Chí Minh. Phối hợp chuẩn bị tổ chức giải Bóng đá nam 7 người Báo Quảng Trị tranh cúp Xi măng Trường Sơn lần thứ II, năm 2016.

4. Thông tin - Truyền thông

Tổ chức tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 đạt kết quả tốt.

Tính đến tháng 4/2016 trên địa bàn tỉnh có 162 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, bán kính phục vụ bình quân 3,07km/ 1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ là 3.850 người/ 1 điểm phục vụ. Tổng số thuê bao điện thoại đến cuối tháng 4/2016 là 575.858 thuê bao, tăng 10.778 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 93 thuê bao/100 dân. Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động là 1.396 trạm.

Trong tháng, Đài PT-TH tỉnh đã phát sóng về phát thanh, trong đó có nhiều phóng sự ngắn và phóng vấn; về truyền hình đã duy trì sản xuất đều đặn các chuyên mục, chuyên đề có chất lượng cao. Báo Quảng Trị xuất bản 72.000 bản; Tạp chí Cửa Việt xuất bản ước đạt 1.250 bản.

Tiếp tục duy trì và hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT trong kinh doanh thương mại điện tử; nâng cấp cổng thông tin doanh nghiệp vừa và nhỏ Quảng Trị, đến nay đã có gần 200 doanh nghiệp tham gia.

5. Lao động, Thương binh và xã hội

- Về việc làm và an toàn lao động: Trong tháng đã thẩm định 05 trường hợp lao động nước ngoài không thuộc diện cấp phép lao động; giới thiệu 02 doanh nghiệp xuất khẩu lao động đến tư vấn tuyển chọn lao động Quảng Trị đi lao động nước ngoài theo hợp đồng. Tổ chức tập huấn an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động thuộc nhóm 3 và 4 của 3 doanh nghiệp. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện một số điều của Bộ luật Lao động tại 05 doanh nghiệp.

- Về Lao động tiền lương - Bảo hiểm xã hội: Tiến hành ra soát báo cáo tình hình thực hiện mức lương tối thiểu vùng năm 2016, kiểm tra tình hình pháp luật lao động tại 10 doanh nghiệp. Trả lời bằng văn bản và trả lời trực tiếp 11 trường hợp hỏi về hợp đồng lao động, chế độ bảo hiểm xã hội, chế độ tiền lương, định mức lao động, ký kết thỏa ước lao động tập thể, nội quy lao động.

- Về thương binh - Liệt sỹ và người có công: Thực hiện giải quyết chính sách ưu đãi: người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học hưởng trợ cấp 70 trường hợp; Tuất từ trần cho người có công từ trần: 03 trường hợp. Tuất vợ Liệt sỹ tái giá: 06 trường hợp. Người hoạt động kháng chiến, có công giúp đỡ cách mạng hưởng trợ cấp một lần: 15 trường hợp; trợ cấp 1 lần 07 Mẹ VNAH; giải quyết hồ sơ mai táng phí các loại 101 trường hợp, trợ cấp thờ cúng liệt sỹ: 100 trường hợp...

Tiếp nhận 13 hồ sơ bà mẹ VNAH; cấp lại thẻ thương binh, bệnh binh 8 trường hợp, di chuyển hồ sơ người có công đi và đến 42 trường hợp...

Trả lời đơn thư hỏi về chính sách 17 trường hợp; tiếp nhận 01 hồ sơ theo Quyết định 142/2008/QĐ-TTg do quân đội chuyển đến và thực hiện chế độ trợ cấp hàng tháng.

- Về bảo trợ xã hội: Triển khai thực hiện giao khẩn cấp cho 7.178 hộ (31.236 nhân khẩu) số gạo hỗ trợ cho các ngư dân tại các xã ven biển chịu ảnh hưởng do hiện tượng hải sản chết bất thường.

6. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông

6.1. An toàn giao thông: Từ 16/4 đến 15/5/2016, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 18 vụ tai nạn giao thông, làm chết 08 người, bị thương 16 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông giảm 10% (-2 vụ), số người chết giảm 38,5% (-5 người), số người bị thương tăng 33,3% (+4 người).

Tính từ 16/12/2015 đến 15/5/2016 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 84 vụ tai nạn giao thông, làm chết 35 người, bị thương 83 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ giảm 20,8% (-22 vụ), số người chết giảm 36,4% (-20 người), số người bị thương giảm 10,8% (-10 người).

6.2. An ninh trật tự, phòng chống cháy nổ: Tiếp tục tổ chức kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở thuộc diện quản lý, đặc biệt là các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng như: Chợ; Trung tâm thương mại; cơ sở sản xuất có chứa nhiều chất cháy; các khu vực vui chơi, giải trí, tập trung đông người; kho xăng dầu – cửa hàng xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; cơ sở bảo quản sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; Trụ sở cơ quan Đảng, chính quyền các cấp... Qua kiểm tra, đã hướng dẫn tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC; kịp thời phát hiện, xử lý, khắc phục những sờ hở, thiếu sót trong công tác PCCC; hạn chế và loại trừ các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy nổ. Xử lý nghiêm, đúng pháp luật những trường hợp vi phạm quy định về an toàn PCCC.

Từ ngày 16/4 đến 15/5/2016 trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 vụ cháy tại TP Đông Hà (01 vụ cháy do chập điện, 01 vụ cháy do đốt xăng) làm 01 người chết và thiệt hại tài sản 01 triệu đồng.

Tính từ đầu năm 2016 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 12 vụ cháy, bằng cùng kỳ năm trước; làm 01 người chết và thiệt hại ước tính 1.253 triệu đồng.

7. Tài nguyên và môi trường

Trong tháng UBND tỉnh đã tiến hành giao đất, thuê đất, thu hồi và chuyển mục đất sử dụng đất cho 21 hồ sơ tổ chức.

Đã phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2016 huyện Hải Lăng, bổ sung kế hoạch sử dụng đất huyện Vĩnh Linh; Tiếp tục thực hiện điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016-2020 tỉnh Quảng Trị. Đến nay tỉnh đã hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2015 theo đúng quy định.

Tình hình thiên tai: Vào lúc 17h30 ngày 18/5/2016, một trận lốc đã xảy ra trên địa bàn thị trấn Khe Sanh - huyện Hướng Hoá làm tốc mái và hư hỏng 67 căn nhà, trong đó phần lớn bị tốc mái hoàn toàn; giá trị thiệt hại 267 triệu đồng. Ngay sau khi vụ việc xảy ra, tỉnh đã chỉ đạo các ngành và địa phương khắc phục hậu quả và hỗ trợ ban đầu cho các gia đình bị thiệt hại.

8. Công tác đối ngoại

Trong tháng, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 07 đoàn khách quốc tế (196 lượt người) đến thăm và làm việc tại tỉnh, làm thủ tục cho 03 đoàn (16 lượt người) thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài. Tính từ đầu năm, tỉnh đã đón tiếp 82 đoàn khách quốc tế (703 lượt người), làm thủ tục cho 19 đoàn (83 lượt người) đi công tác nước ngoài.

Đã xin cấp mới thị thực cho 20 học viên Salavan/Lào theo học tại trường Chính trị Lê Duẩn; làm thủ tục xin giấy phép lao động và gia hạn thị thực cho 2 tình nguyện viên Hàn Quốc làm việc tại Chương trình Hạnh Phúc tỉnh Quảng Trị và bệnh viện điều dưỡng và phục hồi chức năng tỉnh.

9. Hiện tượng hải sản chết bất thường thời gian qua đã gây thiệt hại nghiêm trọng đến sản xuất và đời sống của ngư dân trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Các tàu cá ở vùng biển bãi ngang và tàu khai thác gần bờ của tỉnh gần như nằm bờ hoàn toàn. Đa số ngư dân ở nhà, một số tìm kiếm việc làm khác để có thu nhập.

Trước tình hình trên, UBND tỉnh Quảng Trị đã trích ngân sách phân bổ 8 tỷ đồng và 300 tấn gạo, các tổ chức, các nhân trong nước đã hỗ trợ 9,343 tỷ đồng và 45 tấn gạo để hỗ trợ cho các gia đình bị ảnh hưởng bởi hiện tượng cá chết bất thường tại các xã ven biển trên địa bàn tỉnh, đảm bảo không để nhân dân bị thiếu đói, giúp nhân dân vượt qua khó khăn; chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan chủ động triển khai các hoạt động kiểm tra, lấy mẫu, xác định nguyên nhân, thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả để sớm ổn định tình hình; tổ chức thu gom, chôn lấp, xử lý tiêu hủy cá chết đúng quy định để đảm bảo không ảnh hưởng đến môi trường; tiếp tục quan trắc theo dõi nước biển ven bờ, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; hướng dẫn, khuyến cáo bà con ngư dân các giải pháp nuôi trồng, khai thác, tiêu thụ thủy, hải sản phù hợp, đúng quy định nhằm đảm bảo ổn định cuộc sống cho người dân;

Tổng thiệt hại do hiện tượng hải sản chết bất thường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị bước đầu ước tính sơ bộ là 198,520 tỷ đồng; Số hộ bị ảnh hưởng: 13.431 hộ; Số nhân khẩu bị ảnh hưởng: 64.875 người; Số tàu thuyền bị ảnh hưởng (kể cả thuyền thúng): 2.569 chiếc.

UBND tỉnh Quảng Trị đã đề nghị các Bộ, ngành Trung ương xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ cho tỉnh 99.674 triệu đồng và 1.075 tấn gạo để giúp nhân dân khắc phục hậu quả trước mắt nhằm ổn định đời sống và sản xuất

9. Kết quả bầu cử sơ bộ Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp

- Kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội:
 - + Số đại biểu Quốc hội được bầu là 06 đại biểu.
 - + Số người trúng cử đại biểu Quốc hội là 06 đại biểu.
- Kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp:

Đại biểu HĐND tỉnh

- + Số đại biểu được bầu: 50 đại biểu.
- + Số người trúng cử đại biểu HĐND tỉnh: 50 đại biểu.

Đại biểu HĐND cấp huyện:

- + Số đại biểu được bầu: 297 đại biểu.
- + Số người trúng cử đại biểu HĐND tỉnh: 294 đại biểu.

Đại biểu HĐND cấp xã:

- + Số đại biểu được bầu: 3.518 đại biểu.
- + Số người trúng cử đại biểu HĐND cấp xã: 3.382 đại biểu.
- Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tiến hành bầu cử lại do có dưới 50% cử tri đi bầu: Không có.
- Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tiến hành bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu án định: 15 đơn vị (Triệu Phong 05, Hải Lăng 02, Hướng Hóa 02, Gio Linh 05, Vĩnh Linh 01); số đại biểu bầu thêm: 29 đại biểu.
- Số đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng: Không có.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2016:

Bên cạnh việc tập trung chỉ đạo, tích cực triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 579/CTHĐ-UBND ngày 29/02/2016 về thực hiện thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ, Kết luận số 01-KL/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2016 và Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 29/01/2016), đề nghị Sở, Ban ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Chuẩn bị báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước và đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm 2016 và kế hoạch cho 6 tháng còn lại, Báo cáo kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016-2020, kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 phục vụ Hội nghị Tỉnh ủy và kỳ họp của HĐND khóa VII

- Chỉ đạo các địa phương tiếp tục thu hoạch xong vụ Đông - Xuân và chuẩn bị các điều kiện để chủ động triển khai sản xuất vụ Hè – Thu; Triển khai phương án chuyển đổi cây trồng vụ Hè Thu đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tăng cường công tác phòng chống cháy rừng; phòng chống dịch bệnh hè cho người, cây trồng, vật nuôi.

- Chỉ đạo giao ban xây dựng cơ bản Quý II/2016; Chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện dự toán ngân sách, giải ngân XDCB của các địa phương, đơn vị;

- Đánh giá hiệu quả triển khai Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực tỉnh.
- Tiếp tục hoàn thiện, trình ban hành nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư từ ngân sách.
 - Khẩn trương triển khai thực hiện các Thông báo kết luận ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội, môi trường và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.
 - Tiếp tục hoàn thiện Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Triển khai lập Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn đến 2025 có xét đến 2035.
 - Tiếp tục chỉ đạo, rà soát công tác chuẩn bị kỳ thi THPT quốc gia năm 2016; công tác xét tuyển vào các trường THCS, THPT, PTDTNT tỉnh, huyện; xét tuyển và thi tuyển vào lớp 10 trường THPT chuyên Lê Quý Đôn./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- T.vụ Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể;
- Huyện-thị-Thành uỷ, HĐND, UBND cấp huyện;
- Chánh, PVP, CV;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, TH (D).

